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設問１ 学校における教育環境について   

（１）子どもたちにとって、小学校の教育環境で大事なものはどのようなものであると

お考えですか。特に大事だと思われるものを次のア～サから３つまで選んでくだ

さい。

【選択肢】 

ア 校舎・設備などの環境

イ 教職員の人数や指導方法などの環境

ウ 学校の児童数や１学年あたりの学級数、１学級あたりの人数による環境

エ 児童相互の意見交換など関わりが多く、切磋琢磨しあえる環境

オ タブレットや電子黒板など、情報教育に関わる環境

カ 蔵書や司書の配置など学校図書に関わる環境

キ （オ・カ）の項目を除く教材教具などの環境

ク 社会性や協調性を育む環境

ケ 地域社会と連携できる地域の環境

コ 安全・安心な生活ができる学校・学級の環境

サ その他

【集計結果】    （単位 左：人  右：％） 

 保護者  教職員  運営協議会委員 

ア 2 8 2  3 0 .2  2 0  2 7 .0  3  15 .0  

 イ 7 4 4  7 9 .7  6 4  8 6 .5  14  7 0 .0  

 ウ 2 3 5  2 5 .2  4 2  5 6 .8  6  3 0 .0  

 エ 2 8 3  3 0 .3  18  2 4 .3  7  3 5 .0  

 オ 9 7  10 .4  3  4 . 1 4  2 0 .0  

 カ 2 5  2 . 7  2  2 . 7  1 5 . 0  

 キ 14  1. 5 2  2 . 7  0  0 . 0  

 ク 3 9 8  4 2 .6  2 4  3 2 .4  6  3 0 .0  

 ケ 5 1 5 . 5  6  8 . 1 2  10 .0  

 コ 6 0 4  6 4 .7  4 0  5 4 .1 14  7 0 .0  

 サ 11 1. 1 0  0 . 0  1 5 . 0  

 合計 2 ,7 4 4  2 2 1 5 8  
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【保護者】 

【教職員】 

【運営協議会委員】 

 

 

【概要】 

 「イ 教職員の人数や指導方法などの環境」が三者とも特に高い回答率である。次いで、

「コ 安全・安心な生活ができる学校・学級の環境」が高く、また、「ウ」、「エ」、「ク」について

も比較的高い傾向にある。 

中学校アンケートの傾向も同様である。 
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設問２ 学校の学級数・学級人数（適正規模）について 

（１）小学校の学級数は、法令（※）では１学年あたり２～３学級（１学校あたり１２～１８

学級）を標準としていますが、小学校教育を進めるうえでもっとも適切だと考え

る「１学年あたりの通常学級数」について、次のア～オから１つ選んでください。

(※)学校教育法施行規則 

【選択肢】 

ア １学年あたり１学級 エ １学年あたり４学級

イ １学年あたり２学級 オ １学年あたり５学級以上

ウ １学年あたり３学級

【集計結果】    （単位 左：人  右：％） 

 保護者 教職員  運営協議会委員 

ア 18  1. 9 ０ 0 .0  １ 5 . 0  

イ 15 2  16 .3  12  16 .2  8  ４0 .0  

ウ 5 3 0  5 6 .7  5 5  7 4 .3  9  ４５.0

エ 2 19  2 3 .4  ７ 9 .5  ２ １０.0

オ 15  1. 6 ０ 0 .０ ０ 0 . 0  

合計 9 3 4  10 0 .0  ７４ 10 0 .0  ２０ １0 0 .0  

【保護者】     【教職員】     【学校運営協議会委員】 

【概要】 

「ウ １学年あたり３学級」が、三者とももっとも適切であるという回答が多い。次いで、

保護者は「エ １学年あたり４学級」、教職員、学校運営協議会委員は「１学年あたり２学

級」が適切であるとの回答が多い。三者とも「２学級から４学級」に回答が集中している。 

「ア」、「オ」については保護者の回答に少数ある。 
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（２）小学校の児童数は、法令（※）では１学級４０人（１～３年生は３５人）を基準として

いますが、小学校教育を進めるうえでもっとも適切だと考える「１学級あたりの

児童数」について、次のア～オから１つ選んでください。

(※)公立義務教育諸学校の学級編制及び教職員定数の標準に関する法律 

小学校設置基準（文部科学省令） 

【選択肢】 

ア １学級あたり２０人以下 エ １学級あたり３１人から３５人

イ １学級あたり２１人から２５人 オ １学級あたり３５人から４０人

ウ １学級あたり２６人から３０人

【集計結果】 （単位 左：人  右：％） 

保護者 教職員  運営協議会委員 

ア 7 2  7 . 7  ９ 12 .2  １ 5 . 0  

イ 2 8 5  3 0 .5  3 1 4 1.9  6  3 0 .0  

ウ 4 2 1 4 5 .1 3 3  4 4 .6  11 5 ５.0  

エ １３１ 14 .0  1 1.３ 2  １０.0

オ 2 5  2 . 7  ０ 0 .０ ０ 0 . 0  

合計 9 3 4  10 0 .0  ７４ 10 0 .0  ２０ １0 0 .0  

【保護者】 【教職員】 【学校運営協議会委員】 

【概要】 

「ウ １学級あたり２６人～３０人」が、三者とももっとも適切であるという回答が多い。次

いで、「イ １学級あたり２１人～２５人」が多い。また、保護者は「エ １学級あたり３１人～３

５人」の回答も多い。 

中学校アンケートと比較すると、全体的に１学級当たりの人数を少なく 回答している傾

向にある。 
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設問３ 児童生徒数・学級数の減少による影響について 

（１）少子化に伴い、三芳町でも今後、児童生徒数、それに伴う学級数の減少が見込ま

れています。三芳町では、これらの減少による影響として、以下のア～シを想定して

います。あなたは、以下のア～シの影響についてどのようにお考えですか。当ては

まる欄を１つ選んでください。

【集計結果】 

ア 仲間同士による意見交換などを通した、多様な見方や考え方に触れる機会が少な

くなる （単位 左：人  右：％） 

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 0 3  2 1.8  17  2 3 .0  ８ 4 0 .0  

やや思う 3 3 9  3 6 .3  2 6  3 5 .1 ９ 4 5 .0  

どちらともいえない 2 16  2 3 .1 １１ 14 .9  １ 5 . 0  

やや思わない 117  12 .5  １6  2 1.6  １ 5 . 0  

そう思わない 5 9  6 . 3  4  5 .4  １ 5 . 0  

イ 教師の目が行き届きやすく、きめ細やかな指導が行いやすくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 4 3 4  4 6 .4  ３８ 5 1.4  ８ 4 0 .0  

やや思う 3 5 1 3 7 .6  2 3  3 1.1 １０ 5 0 .0  

どちらともいえない 116  12 .4  11 14 .9  ２ 10 .0  

やや思わない 2 4  2 . 6  1 1.3 ０ 0 . 0  

そう思わない 9  1. 0 1 1.3 ０ 0 . 0  

【概要】 

 三者とも「やや思う」の回答が一番多く、次いで「そう思う」の回答が多い。教職員は

「やや思わない」の回答も多い。 

中学校アンケートの傾向と大きな差はない。 

【概要】 

三者とも「そう思う」「やや思う」の回答が多数を占めている。 

中学校アンケートと比較すると「やや思う」より、「そう思う」の回答が多い傾向にあ

る。 
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ウ クラス替えなどを通して、人間関係に変化を持たせることが難しくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 3 6 8  3 9 .4  3 6  4 8 .6  ８ 4 0 .0  

やや思う 3 15  3 3 .7  2 7  3 6 .5  ９ 4 5 .0  

どちらともいえない 16 2  17 .3  7  9 .5  １ 5 . 0  

やや思わない 6 5  7 . 0  4  5 .4  ２ 10 .0  

そう思わない 2 4  2 . 6  0  0 .0  ０ 0 . 0  

エ 学級数の減少により先生の数も減るため、ティームティーチングや習熟度別学習など

のきめ細やかな学習指導が難しくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 2 1 2 3 .6  2 8  3 7 .9  ６ 3 0 .0  

やや思う 3 3 3  3 5 .6  2 4  3 2 .4  ７ 3 5 .0  

どちらともいえない 2 7 6  2 9 .9  １2  16 .2  ６ 3 0 .0  

やや思わない 7 5  7 . 9  9  12 .2  ０ 0 . 0  

そう思わない 2 9  3 . 0  1 1.3 １ 5 . 0  

オ 体育科の球技や音楽科の合唱・合奏のような集団学習の実施に制約が生じる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 5 4  2 7 .2  18  2 4 .3  ７ 3 5 .0  

やや思う 3 6 4  3 9 .0  3 0  4 0 .6  ５ 2 5 .0  

どちらともいえない 18 6  19 .9  14  18 .9  ６ 3 0 .0  

やや思わない 9 8  10 .5  8  10 .8  ２ 10 .0  

そう思わない 3 2  3 . 4  4  5 .4  ０ 0  

【概要】 

三者とも「そう思う」、「やや思う」が多数を占めている。 

中学校アンケートの傾向とも大きな差はない。 

【概要】 

三者とも同様の傾向が見られるが、実際に学習指導を行っている教職員について

は、「そう思う」「やや思う」の回答率が高い傾向にある。 

中学校アンケートの傾向とも大きな差はない。 

【概要】 

三者とも「やや思う」、「そう思う」が多数を占めている。 

中学校アンケートと比較すると、教職員は「そう思う」より「やや思う」の回答が多い。 
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カ 運動会や音楽会など、学校行事の盛り上がりに欠ける

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 7 8  2 9 .8  9  12 .2  ６ 3 0 .0  

やや思う 2 6 2  2 8 .0  2 3  3 1.1 ５ 2 5 .0  

どちらともいえない 2 0 8  2 2 .3  2 3  3 1.1 ６ 3 0 .0  

やや思わない 10 6  11.3 5  6 .8  ２ 10 .0  

そう思わない 8 0  8 . 6  14  18 .9  １ 5 . 0  

キ 学校施設や教具が利用しやすくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 7 5  2 9 .4  2 8  3 7 .8  ５ 2 5 .0  

やや思う 4 0 6  4 3 .4  3 0  4 0 .5  ７ 3 5 .0  

どちらともいえない 2 0 7  2 2 .2  11 14 .9  ６ 3 0 .0  

やや思わない 3 6  3 . 9  5  6 .8  ２ 10 .0  

そう思わない 10  1. 1 0  0 .0  ０ 0 . 0  

ク クラブ活動の選択の幅が狭くなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 3 14  3 3 .6  16  2 1.6  ４ 2 0 .0  

やや思う 3 4 4  3 6 .8  4 1 5 5 .4  １１ 5 5 .0  

どちらともいえない 19 5  2 0 .9  12  16 .2  ４ 2 0 .0  

やや思わない 6 4  6 . 9  5  6 .8  １ 5 . 0  

そう思わない 17  1. 8 0  0 .0  ０ 0 . 0  

 

 

 

【概要】 

保護者、運営協議会委員と比較すると教職員の回答にばらつきが見られる。 

小学校アンケートと比較すると、中学校教職員は「そう思わない」の回答はないが、小

学校教職員は「そう思わない」の回答が多い。 

【概要】 

三者とも「やや思う」、「そう思う」が多数を占めている。 

中学校アンケートの傾向とも大きな差はない。 

【概要】 

三者とも「やや思う」、「そう思う」が多数を占めている。 

中学校アンケート「ク 部活動の選択の幅が狭くなる」より「そう思う」の回答率が低い

傾向にある。 
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ケ 進学の際に大きな集団への適応に困難を来す可能性がある

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 13 2  14 .1 16  2 1.6  ４ 2 0 .0  

やや思う 2 8 5  3 0 .5  2 6  3 5 .1 ７ 3 5 .0  

どちらともいえない 3 0 6  3 2 .8  2 2  2 9 .7  ６ 3 0 .0  

やや思わない 15 0  16 .1 6  8 . 1 ２ 10 .0  

そう思わない 6 1 6 . 5  4  5 .4  １ 5 . 0  

 

コ 学級数の減少により先生の数も減るため、先生の役割や負担が増加する

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 18  2 3 .4  3 7  5 0 .0  ８ 4 0 .0  

やや思う 3 4 4  3 6 .8  2 5  3 3 .8  ６ 3 0 .0  

どちらともいえない 2 9 1 3 1.2  7  9 .５ ５ 2 5 .0  

やや思わない 6 1 6 . 5  5  6 .7  ０ 0 . 0  

そう思わない 2 0  2 . 1 0  0 .0  １ 5 . 0  

サ PTA 活動や地域の子ども会などの活動において、保護者の役割・負担が増加する

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 8 9  3 0 .9  13  17 .6  ５ 2 5 .0  

やや思う 3 0 7  3 2 .9  2 5  3 3 .8  ６ 3 0 .0  

どちらともいえない 2 4 8  2 6 .6  2 4  3 2 .4  ５ 2 5 .0  

やや思わない 6 4  6 . 8  9  12 .2  ３ 15 .0  

そう思わない 2 6  2 . 8  3  4 .0  １ 5 . 0  

 

 

【概要】 

三者とも「やや思う」、「どちらともいえない」が多数を占めている。 

中学校アンケートと比較すると「そう思う」、「やや思う」の回答率が低い傾向にある。 

【概要】 

三者とも同様の傾向が見られるが、実際に職務にあたっている教職員については、

「そう思う」の回答率が高い傾向にある。 

中学校アンケートと比較すると、全体的に「そう思う」、「やや思う」の回答率が低い傾

向にある。 

【概要】 

三者とも「やや思う」の回答が高い傾向が見られるが、保護者については、「そう思

う」の回答率も高い傾向にある。 

中学校アンケートの傾向とも大きな差は見られない。 
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シ 保護者同士の交流機会が減少し、子育ての意見交換や情報を得ることが難しくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 7 4  7 . 9  7  9 .5  ４ 2 0 .0  

やや思う 2 0 3  2 1.7  19  2 5 .６ ３ 15 .0  

どちらともいえない 3 9 2  4 2 .0  2 8  3 7 .8  １０ 5 0 .0  

やや思わない 15 7  16 .8  11 14 .9  ２ 10 .0  

そう思わない 10 8  11.6 9  12 .2  １ 5 . 0  

【概要】 

三者とも「どちらともいえない」の回答率が高い。また、「やや思わない」の回答率も比

較的高い傾向にある。 

中学校アンケートと比較すると教職員は「そう思う」、「やや思う」の回答率が低い傾向

にある。 
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【参考：グラフ】 

【保護者:ア～エ】 

ア イ ウ エ 

【教職員：ア～エ】 

ア イ ウ エ 

【学校運営協議会委員：ア～エ】 

ア イ ウ エ 
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【保護者：オ～ク】 

オ カ キ ク 

【教職員：オ～ク】 

オ カ キ ク 

【学校運営協議会委員：オ～ク】 

オ カ キ ク 
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【保護者：ケ～シ】 

 ケ  コ  サ   シ 

【教職員：ケ～シ】 

ケ    コ    サ    シ 

【学校運営協議会委員：ケ～シ】 

ケ    コ    サ    シ 
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設問４ 通学距離・通学時間（適正配置）について 

（１）お子さんの通学距離はおよそどのくらいの距離がありますか。次のア～オから１

つ選んでください。

【選択肢】 

ア １．０㎞未満

イ １．０㎞以上２．０㎞未満

ウ ２．０㎞以上３．０㎞未満

エ ３．０㎞以上 4 ．０㎞未満

オ ４㎞以上

【集計結果】 （単位 左：人  右：％） 

 保護者 

ア 4 7 5  5 0 .9  

イ 3 7 7  4 0 .4  

ウ 6 4  6 . 9  

 エ 17  1. 8

 オ １ 0 .１ 

 合計 9 3 4  10 0 .0  

【概要】 

「ア １．０㎞未満」の回答がもっとも多い。 

通学距離が「２．０㎞未満」の児童は９０％程度である。 
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（２）小学校の通学距離は、法令（※）ではおおむね４ｋｍ以内としていますが、徒歩で

通学する場合、どのくらいの距離までが通学可能と考えられますか。次のア～オか

ら１つ選んでください。

(※）義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律施行令

【選択肢】 

ア １．０㎞以内 エ 4 ．０㎞以内

イ ２．０㎞以内 オ それ以上

ウ ３．０㎞以内

【集計結果】    （単位 左：人  右：％） 

 保護者 教職員  運営協議会委員 

ア ２４０ ２５.7 5  6 .8  ３ １5 .0  

イ 5 0 0  5 3 .5  4 4  5 9 .5  １２ ６0 .0  

 ウ １４５ １５．５ 2 0  2 7 .0  ４ ２０.0

エ ４７ 5 .0  ５ 6 .8  １ ５.0

オ 2  0 . 3  ０ 0 .０ ０ 0 . 0  

合計 9 3 4  10 0 .0  ７４ 10 0 .0  ２０ １0 0 .0  

【保護者】    【教職員】    【学校運営協議会委員】 

 

 

 

【概要】 

 三者とも「イ ２.0 ㎞以内」の回答が最も多く、３㎞以内までの回答が９５％近くを占め

ている。保護者は「ア １㎞以内」の回答率も高く、通学距離をなるべく短くしたい傾向が

ある。保護者の傾向は中学校アンケートでも同様である。 
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（３）お子さんの通学時間はおよそどのくらい時間がかかりますか。次のア～キから１

つ選んでください。

【選択肢】 

ア １０分以内

イ ２０分以内

ウ ３０分以内

エ ４０分以内

オ ５０分以内

カ ６０分以内

キ それ以上

【集計結果】 （単位 左：人  右：％） 

保護者 

ア 3 5 5  3 8 .0  

イ 3 6 5  3 9 .1 

ウ 16 6  17 .8  

エ 3 8  4 . 1 

オ ８ 0 .８ 

カ ２ ０．２ 

キ ０ 0 .０ 

合計 9 3 4  10 0 .0  

【概要】 

「イ ２０分以内」の回答が多いが、「ア １０分以内」の回答もほぼ同じである。 

通学時間が「３０分以内」の児童は９５％程度である。 

中学校アンケートと比較すると「ア １０分以内」の回答が多い。 
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（４）小学校の通学時間は、法令（※）ではおおむね６０分以内としていますが、徒歩で

通学する場合、どのくらいの時間までが通学可能と考えられますか。次のア～キか

ら１つ選んでください。

(※)義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律施行令 

【選択肢】 

ア １０分以内 オ ５０分以内

イ ２０分以内 カ ６０分以内

ウ ３０分以内 キ それ以上

エ ４０分以内

【集計結果】    （単位 左：人  右：％） 

 保護者 教職員  運営協議会委員 

ア 8 0  8 . 6  0  0 .0  ０ 0 . 0  

イ 3 9 1 4 1.9  ２２ 2 9 .7  7  3 5 .0  

ウ 3 7 4  4 0 .0  ３２ 4 3 .2  ９ ４５.0

エ 6 3  6 . 7  １５ 2 0 .3  ２ １０.0

オ １３ １.４ ３ 4 .1 １ ５.0

カ １１ 1.２ ２ 2 .7  １ ５.0

キ ２ 0 .２ ０ 0 .０ ０ 0 . 0  

合計 9 3 4  10 0 .0  ７４ 10 0 .0  ２０ １0 0 .0  

【保護者】      【教職員】    【学校運営協議会委員】 

【概要】 

教職員、運営協議会委員と比べて、保護者は「３０分以内」までの回答率がより高く 、

通学距離同様、通学時間もなるべく短くしたい傾向が見られる。 

中学校アンケートと比較すると、通学可能時間は短い傾向にある。 
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３ アンケートの集計結果について（中学校） 

（基本情報について） 

（１）保護者アンケート基本情報について

○お子さんの学年を教えてください

（兄弟姉妹がいる場合は複数チェックをお願いします） 

○お住まいの中学校区を教えてください

学 校 人 数（人） 

三 芳 中 ２１１ 

三芳東中 １８６ 

藤久保中 １４２ 

計 ５３９ 

（２）教職員アンケート基本情報について

○勤務している学校を教えてください

学 校 人 数（人） 

三 芳 中 ２１ 

三芳東中 １５ 

藤久保中 １５ 

計 ５１ 

学 年 人 数（人） 

1 学年 ２０２ 

２学年 1７４ 

３学年 1８９ 

計 5 6 5
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○あなたの職を教えてください

○通常学級を担任している方は学級の生徒数を教えてください。

（３）学校運営協議会委員アンケート基本情報について

○該当の学校を教えてください

学 校 人 数（人） 

三 芳 中 ６ 

三芳東中 ２ 

藤久保中 ５ 

計 １３ 

学 校 人 数（人） 

校長・教頭・主幹教諭 ５ 

学級担任 ２５ 

学級担任外・養護教諭 

栄養教諭・事務職員 
２１ 

計 ５１ 

児童数 人 数（人） 

１人～１０人 １ 

１１人～２０人 ０ 

２１人～３０人 ３ 

３１人～４０人 ２４ 

計 ２８ 
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設問１ 学校における教育環境について 

（１）子どもたちにとって、中学校の教育環境で大事なものはどのようなものとお考え

ですか。特に大事だと思われるものを次のア～シから３つまで選んでください。

【選択肢】 

ア 校舎・設備などの環境

イ 教職員の人数や指導方法などの環境

ウ 学校の生徒数や１学年あたりの学級数、１学級あたりの人数による環境

エ 生徒相互の意見交換など関わりが多く、切磋琢磨しあえる環境

オ タブレットや電子黒板など、情報教育に関わる環境

カ 蔵書や司書の配置など学校図書に関わる環境

キ （オ・カ）の項目を除く教材教具などの環境

ク 社会性や協調性を育む環境

ケ 地域社会と連携できる地域の環境

コ 安全・安心な生活ができる学校・学級の環境

サ 部活動が充実して行うことができる環境

シ その他

【集計結果】 （単位 左：人  右：％） 

保護者 教職員  運営協議会委員 

ア 16 7  3 1.0  ２１ 4 1.2  ２ 15 .4  

イ 4 2 4  7 8 .7  4 5  8 8 .2  １１ 8 4 .6  

ウ 9 6  17 .8  2 7  5 2 .9  １ 7 . 7  

エ 15 6  2 8 .9  13  2 5 .5  ６ 4 6 .2  

オ 8 4  15 .6  3  5 . 9  １ 7 . 7  

カ 8  1. 5 0  0 . 0  0  0 . 0  

キ 8  1. 5 １ 2 . 0  0  0 . 0  

ク 2 18  4 0 .4  13  2 5 .5  5  3 8 .5  

ケ 2 5  4 . 6  0  0 . 0  2  15 .4  

コ 2 8 3  5 2 .5  2 7  5 2 .9  8  6 1.5  

サ 119  2 2 .1 3  5 . 9  ３ 2 3 .1 

シ 10  2 . 0  0  0 . 0  0  0 . 0  

合計 1,5 9 8  15 3  ３９ 
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【保護者】 

【教職員】 

【運営協議会委員】 

 
【概要】 

「イ 教職員の人数や指導方法などの環境」が三者とも特に高い回答率である。次い

で、「コ 安全・安心な生活ができる学校・学級の環境」が高く、また、「ウ」、「エ」、「ク」につ

いても比較的高い傾向にある。 

小学校アンケートの傾向も同様である。 
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設問２ 学校の学級数・学級人数（適正規模）について 

（１）中学校の学級数は、法令（※）では１学年あたり４～６学級（１学校あたり１２～１８

学級）を標準としていますが、中学校教育を進めるうえでもっとも適切だと考え

る「１学年あたりの通常学級数」について次のア～カから１つ選んでください。

 (※)学校教育法施行規則 

【選択肢】 

ア １学年あたり１学級 エ １学年あたり４学級

イ １学年あたり２学級 オ １学年あたり５学級

ウ １学年あたり３学級 カ １学年あたり６学級以上

【集計結果】    （単位 左：人  右：％） 

 保護者 教職員  運営協議会委員 

ア 0  0 . 0  ０ 0 .0  0  0 . 0  

イ １ 0 .2  0  0 .0  1 7 . 7  

ウ 13 9  2 5 .8  8  15 .7  5  3 8 .5  

 エ 3 3 6  6 2 .3  3 7  7 2 .5  6  4 6 .2  

 オ 4 2  7 . 8  5  9 .8  １ 7 . 7  

 カ 2 1 3 . 9  １ 2 .0  ０ 0 . 0  

 合計 5 3 9  10 0 .0  ５１ 10 0 .0  １３ １0 0 .0  

【保護者】     【教職員】      【学校運営協議会委員】 

                                 

【概要】 

「エ １学年あたり４学級」が、三者とももっとも適切であるいう回答が多かった。次い

で、「ウ １学年あたり３学級」が多く、「オ １学年あたり５学級」との回答も多かった。 

 小学校アンケートの傾向と異なり、中学校においては「ア １学年当たり１学級」の回答は

なく、「イ １学年あたり２学級」と回答した人も少数である。 
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（２）中学校の生徒数は、法令（※）では１学級４０人を基準としていますが、中学校教育

を進めるうえでもっとも適切だと考える「１学級あたりの生徒数」について、次のア

～オから１つ選んでください。

(※)公立義務教育諸学校の学級編制及び教職員定数の標準に関する法律 

    中学校設置基準（文部科学省令） 

【選択肢】 

ア １学級あたり２０人以下

イ １学級あたり２１人から２５人

ウ １学級あたり２６人から３０人

エ １学級あたり３１人から３５人

オ １学級あたり３５人から４０人

【集計結果】    （単位 左：人  右：％） 

 保護者 教職員  運営協議会委員 

ア 16  3 . 0  5  9 .8  0  0 . 0  

イ 8 6  16 .0  7  13 .7  0  0 . 0  

 ウ 2 19  4 0 .6  3 ４ 6 6 .7  4  3 0 .8  

 エ 17 7  3 2 .8  ５ 9 .8  8  6 1.5  

 オ 4 1 7 . 6  ０ 0 .０ 1 7 . 7  

 合計 5 3 9  10 0 .0  5 1 10 0 .0  １３ １0 0 .0  

【保護者】    【教職員】     【学校運営協議会委員】 

 

 

 

 

 

【概要】 

「ウ １学級あたり２６人～３０人」が、三者とももっとも適切であるという回答が多い。次

いで、「エ １学級あたり３１人～３５人」が多い。また、保護者、教職員は「イ １学級あたり２

０人から２５人」の回答も多い。 

小学校アンケートと比較すると、全体的に１学級当たりの人数を多く回答している傾向に

ある。 
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設問３ 児童生徒数・学級数の減少による影響について 

（１）少子化に伴い、三芳町でも今後、児童生徒数、それに伴う学級数の減少が見込ま

れています。三芳町では、これらの減少による影響として、以下のア～シを想定して

います。あなたは、以下のア～シの影響についてどのようにお考えですか。当ては

まる欄を１つ選んでください。

【集計結果】 

ア 仲間同士による意見交換などを通した、多様な見方や考え方に触れる機会が少な

くなる （単位 左：人  右：％） 

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 13 9  2 5 .８ １３ 2 5 .5  3  2 3 .1 

やや思う 2 2 7  4 2 .1 ２３ 4 5 .1 7  5 3 .8  

どちらともいえない 10 0  18 .6  ６ 11.8 3  2 3 .1 

やや思わない 5 4  10 .0  ４ 7 .8  0  0 . 0  

そう思わない 19  3 .5  ５ 9 .8  0  0 . 0  

イ 教師の目が行き届きやすく、きめ細やかな指導が行いやすくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 2 1 4 1.0  １９ 3 7 .3  7  5 3 .8  

やや思う 2 2 6  4 1.9  １９ 3 7 .3  6  4 6 .2  

どちらともいえない 6 9  12 .8  ７ 13 .６ 0  0 . 0  

やや思わない 15  2 .8  ３ 5 .9  0  0 . 0  

そう思わない 8  1. 5 ３ 5 .9  0  0 . 0  

【概要】 

三者とも「やや思う」の回答が一番多く、次いで「そう思う」の回答が多い。 

小学校アンケートの傾向と大きな差はない。 

【概要】 

三者とも「そう思う」「やや思う」の回答が多数を占めている。 

小学校アンケートと比較すると「そう思う」より、「やや思う」の回答が多い傾向にあ

る。 
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ウ クラス替えなどを通して、人間関係に変化を持たせることが難しくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 2 0  4 0 .8  2 8  5 4 .9  2  15 .４ 

やや思う 19 7  3 6 .5  19  3 7 .２ 8  6 1.5  

どちらともいえない 8 9  16 .5  1 2 .0  3  2 3 .1 

やや思わない 2 7  5 .0  2  3 .9  0  0 . 0  

そう思わない 6  1. 1 1 2 .0  0  0 . 0  

エ 学級数の減少により先生の数も減るため、ティームティーチングや習熟度別学習など

のきめ細やかな学習指導が難しくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 12 4  2 3 .0  2 8  5 4 .9  3  2 3 .1 

やや思う 2 3 2  4 3 .0  12  2 3 .5  6  4 6 .１ 

どちらともいえない 13 6  2 5 .2  6  11.8 3  2 3 .1 

やや思わない 3 7  6 .9  3  5 .9  1 7 . 7  

そう思わない 10  1. 9 2  3 .9  0  0 . 0  

 

オ 保健体育科の球技や音楽科の合唱・合奏のような集団学習の実施に制約が生じる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 16 6  3 0 .8  2 5  4 9 .0  ４ 3 0 .７ 

やや思う 2 2 9  4 2 .5  18  3 5 .3  ６ 4 6 .2  

どちらともいえない 9 9  18 .4  3  5 .9  2  15 .4  

やや思わない 3 4  6 .3  5  9 .8  1 7 . 7  

そう思わない 11 2 .0  0  0 .0  0  0 . 0  

【概要】 

「そう思う」、「やや思う」が多数を占めている。 

小学校アンケートの傾向とも大きな差はない。 

【概要】 

三者とも同様の傾向が見られるが、実際に学習指導を行っている教職員について

は、「そう思う」「やや思う」の回答率が高い傾向にある。 

小学校アンケートの傾向とも大きな差はない。 

【概要】 

三者とも「やや思う」、「そう思う」が多数を占めており、比較的同様の傾向にある。 

小学校アンケートと比較すると、教職員は「そう思う」の回答が多い。 
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カ 体育祭や合唱祭など、学校行事の盛り上がりに欠ける

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 17  4 0 .3  19  3 7 .２ 7  5 3 .8  

やや思う 17 4  3 2 .３ 2 0  3 9 .2  3  2 3 .1 

どちらともいえない 9 1 16 .9  8  15 .６ 3  2 3 .1 

やや思わない 3 9  7 .2  4  7 .8  0  0 . 0  

そう思わない 18  3 .3  0  0 .0  0  0 . 0  

キ 学校施設や教具が利用しやすくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 15 4  2 8 .6  12  2 3 .5  1 7 . 7  

やや思う 2 2 9  4 2 .5  2 7  5 2 .9  12  9 2 .3  

どちらともいえない 13 4  2 4 .9  10  19 .6  0  0 . 0  

やや思わない 17  3 .１ 2  3 .9  0  0 . 0  

そう思わない 5  0 .9  0  0 .0  0  0 . 0  

ク 部活動の選択の幅が狭くなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 2 8 9  5 3 .6  2 3  4 5 .1 8  6 1.5  

やや思う 17 3  3 2 .1 15  2 9 .4  3  2 3 .1 

どちらともいえない 5 8  10 .8  11 2 1.6  2  15 .4  

やや思わない 15  2 .8  2  3 .9  0  0 . 0  

そう思わない 4  0 .7  0  0 .0  0  0 . 0  

【概要】 

三者とも「やや思う」、「そう思う」が多数を占めている。 

小学校アンケートと比較すると、小学校教職員は「そう思わない」の回答も一定数あ

るが、中学校の教職員は「そう思わない」の回答がない。 

【概要】 

三者とも「やや思う」、「そう思う」が多数を占めている。 

小学校アンケートの傾向とも大きな差はない。 

【概要】 

三者とも「そう思う」、「やや思う」が多数を占めている。 

小学校アンケート「ク クラブ活動の選択の幅が狭くなる」よりも「そう思う」の回答率

が高い傾向にある。 

」 
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ケ 進学の際に大きな集団への適応に困難を来す可能性がある

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 9 0  16 .7  15  2 9 .4  1 7 . 7  

やや思う 18 9  3 5 .0  19  3 7 .3  5  3 8 .4  

どちらともいえない 18 3  3 4 .0  9  17 .6  6  4 6 .2  

やや思わない 5 5  10 .2  6  11.8 1 7 . 7  

そう思わない 2 2  4 . 1 2  3 .9  0  0 . 0  

コ 学級数の減少により先生の数も減るため、先生の役割や負担が増加する

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 14 1 2 6 .１ 3 3  6 4 .7  7  5 3 .8  

やや思う 2 3 3  4 3 .2  14  2 7 .5  3  2 3 .1 

どちらともいえない 13 3  2 4 .7  4  7 .8  2  15 .4  

やや思わない 2 4  4 .5  0  0 .0  1 7 . 7  

そう思わない 8  1. 5 0  0 .0  0  0 . 0  

 

 

サ PTA 活動や地域の子ども会などの活動において、保護者の役割・負担が増加する

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 15 9  2 9 .5  11 2 1.6  5  3 8 .５ 

やや思う 2 0 9  3 8 .8  2 1 4 1.１ 7  5 3 .8  

どちらともいえない 12 9  2 3 .9  14  2 7 .5  1 7 . 7  

やや思わない 3 1 5 .8  5  9 .8  0  0 . 0  

そう思わない 11 2 .0  0  0 .0  0  0 . 0  

 

 

 

【概要】 

「やや思う」、「どちらともいえない」が多数を占めている。 

小学校アンケートと比較すると「そう思う」、「やや思う」の回答率が高い傾向にある。 

【概要】 

三者とも同様の傾向が見られるが、実際に職務にあたっている教職員については、

「そう思う」の回答率が高い傾向が見受けられる。 

小学校アンケートと比較すると全体的に「そう思う」、「やや思う」の回答率が高い傾

向にある。 

【概要】 

三者とも「やや思う」の回答が高い傾向が見られるが、保護者については、「そう思

う」の回答率も高い傾向にある。 

小学校アンケートの傾向とも大きな差は見られない。 
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シ 保護者同士の交流機会が減少し、子育ての意見交換や情報を得ることが難しくなる

保護者 教職員 運営協議会委員 

そう思う 4 8  8 .9  8  15 .7  3  2 3 .1 

やや思う 15 9  2 9 .5  19  3 7 .3  4  3 0 .7  

どちらともいえない 2 2 3  4 1.4  18  3 5 .3  6  4 6 .2  

やや思わない 8 2  15 .2  4  7 .8  0  0 . 0  

そう思わない 2 7  5 .0  2  3 .9  0  0 . 0  

 

 

 

【概要】 

三者とも「どちらともいえない」の回答率が高い傾向にある。次いで、「やや思う」の回

答率が高い。 

小学校アンケートと比較すると教職員は「そう思う」、「やや思う」の回答率が高い傾

向にある。 
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【参考：グラフ】 

【保護者：ア～エ】 

 ア  イ  ウ  エ 

【教職員：ア～エ】 

ア    イ   ウ  エ 

【学校運営協議会委員：ア～エ】 

ア    イ   ウ  エ 
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【保護者：オ～ク】 

 オ   カ   キ  ク 

【教職員：オ～ク】 

オ    カ    キ  ク 

【学校運営協議会委員：オ～ク】 

オ    カ    キ  ク 
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